5

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ №5
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
пгт. Березово                                                                               20 апреля 2018 года

Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	заместитель главы Березовского района

Секретарь:

	Дедерер Ирина Федоровна
	–
	[bookmark: _GoBack]специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Присутствовали:

	Андронюк Лия Федоровна
	–
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Антоненко Ирина Леонидовна
	–
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району, заместитель председателя;

	Гришина Элеонора Анатольевна
	–
	начальник Березовского отдела государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы – Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, главный государственный ветеринарный инспектор района;

	Миндибаев Загидулла Миндуллович
	–
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе, заместитель председателя комиссии;

	Поленов Александр Николаевич
	–
	заведующий отделом по гражданской защите населения, транспорту и связи администрации Березовского района;

	Спиридонова Олеся Анатольевна
	–
	врач эпидемиолог БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;

	Хазиахметова Татьяна Леонидовна
	–
	председатель комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

	Хизбуллина Минзифа Искандаровна
	–
	главный врач КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулезный диспансер».

1. О заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории  Березовского района

(Миндибаев З.М., Спиридонова О.А.)

В связи с ростом заболеваемости ОРВИ и гриппом, превышением эпидемиологического порога в 1,13 раза (123,3),  – эпидемиологический  порог на шестнадцатую неделю - 108,8 на 10 тысяч населения, принято следующее решение:
РЕШИЛИ:
1.1. Руководителям органов администрации Березовского района, Руководителям организаций независимо от организационно-правовой формы собственности:
- ввести с 21 апреля 2018 года на территории Березовского района комплекс карантинно-ограничительных мероприятий.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения.

1.2. Руководителям органов администрации Березовского района:
- ограничить проведение в подведомственных образовательных и социальных учреждениях культурно-массовых и спортивных мероприятий в закрытых помещениях, отменить кабинетную систему обучения и объединенные уроки на период эпидемического неблагополучия.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- обеспечить полноту проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий в подведомственных учреждениях, включая соблюдение правил личной гигиены, масочного режима учащимися (воспитанниками) и персоналом, отстранение больных от посещения учреждений, соблюдение графиков проветривания и оптимального температурного режима, проведение дезинфекционных мероприятий, влажной уборки помещений и обеззараживания воздуха.
Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа;

- содействовать проведению информационной кампании с населением по профилактике гриппа и ОРВИ.
Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа.

1.3. БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница», БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница» организовать:
- комплекс карантинно-ограничительных мероприятий в структурных подразделениях учреждений здравоохранения.
Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа;

- поддержание неснижаемого запаса противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты.
Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа;

- медицинское обслуживание детского населения и беременных женщин преимущественно на дому с проведением ежедневного патронажа.
Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппа;

- функционирование фильтров в амбулаторно-поликлинических учреждениях с разделением потоков пациентов- с признаками гриппа, ОРВИ и других заболеваний.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- своевременную госпитализацию больных гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями с тяжелым клиническим течением.
Срок: в период эпидемического сезона;

- ограничение плановой госпитализации пациентов в соматические стационары и доступ посетителей к пациентам, находящимся в стационарах.
 Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- обеспечить клинический разбор всех летальных исходов гриппа, других ОРВИ, пневмоний с представлением информации в ТУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в Белоярском районе и в Березовском районе в течение 24 часов с момента установления предварительного диагноза (причины смерти), протоколов разбора летального случая в течение 48 часов с момента установления окончательного диагноза (причины смерти).
Срок: в течение 24 часов с момента установления предварительного диагноза;

- ежедневное предоставление оперативной информации о заболеваемости гриппом и ОРВИ, летальных случаях в филиалы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре» до 10-00 часов.
Срок: ежедневно до 10 часов;

- широкую информационную кампанию среди населения о средствах и методах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью.
Срок: в период эпидемического сезона;

- увеличить количество обследованных лиц, заболевших ОРВИ, на грипп иммунохроматографическим методом на базе БУ «Березовская районная больница» и БУ «Игримская районная больница».
Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости.

1.4. Комитету образования администрации Березовского района:

- обеспечить	соблюдение	температурного, противоэпидемического режимов (текущая ежедневная дезинфекция, масочный режим) в учреждениях.
Срок: в период эпидемического сезона;

- принимать решение о переводе учебного процесса на дистанционный режим в образовательных организациях, в случае отсутствия по причине Гриппа и ОРВИ 20% и более детей в дошкольном учреждении на срок не менее 7 дней.
Срок: при отсутствии более 20% детей;

- ограничить проведение массовых и спортивных, культурных и других мероприятий в закрытых помещениях.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- обеспечить условия для соблюдения личной гигиены (наличие мыла, полотенец), усилить контроль за соблюдением правил личной гигиены.
Срок: в период эпидемического сезона;

- оказать содействие медицинским работникам БУ «Белоярская районная больница» в организации обучения персонала дошкольных и общеобразовательных учреждений мерам профилактики гриппа.
Срок: в период эпидемического сезона;

- в соответствии с п. 2 статьи 5 ФЗ от 17.09.1998г.№ 157 ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» на период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ выше порогового уровня временно отказать в приеме в ДОУ не привитых детей по причине отказа от проведения профилактической прививки против гриппа.
Срок: с 21.04.2018г. до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- разместить на электронных ресурсах информацию о профилактике гриппа и ОРВИ.
Срок: до 21.04.2018 года;

- организовать проведение обязательного осмотра учащихся перед началом занятий, проведении термометрии и выявление больных ОРВИ, и своевременной их изоляции.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения;

- в случае отказа работником образовательного учреждения от вакцинации против гриппа, который расценивается как не исполнение им трудовых обязанностей, работодатель обязан применить к нему дисциплинарное взыскание (ст. 192 ТК РФ) и согласно требования органа Роспотребнадзора отстранить его от работы на весь период времени эпидемиологического риска заболевания гриппом и ОРВИ.
Срок: до снижения уровня заболеваемости ниже порогового значения.

Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                         И.Ф. Дедерер